<sup>1</sup> Nic. Concil. II. act. vii. — <sup>2</sup> Ibid.

<sup>3</sup> Jon. de cult. Imag. l. 1.

egeno simulacro. Quantumque hujus erroris sectatores ac defensores a vera exorbitent religione : non opus est per singula, mea declarare narratione. Idipsum etiam nonnulli Orientalium, qui eodem sceleratissimo mancipantur errori, se objurgantibus respondere solent : Tribuat Dominus sua gratuita pietate, ut tandem aliquando et isti et illi ab eadem eruantur superstitione, et Apostolicis disciplinis salubriter instructi, traditioni revocentur Ecclesiastice ». Et paulo inferius ad Claudium, qui ejusmodi imaginum adoratores idololatras appellabat, ista subiecit : « Illi, qui nimio et indiscreto amore ob honorem sanctorum imaginibus supplicant, nescio an temere idololatram sint vocandi. Videntur sane potius ab hac superstitione, adhibito rationis moderamine revocandi, quam idololatra, cum utique sanctae Trinitatis fidem veraciter credant et prædicens, nuncupandi. Cætera vero in eadem assertione tua faciunt nobiscum, etc. » Hæc quidem Jonas, qui cum validissime pugnet adversus Claudium imaginum effractorem, æque exagitat et perstringit earundem cultores, illud asserens, imagines in Ecclesiis conservandas, tum ad ornatum ipsarum Ecclesiarum, tum et ad populi historicam instructionem : idque ut ait, ex sententia sancti Gregorii papæ scribentis ad Serenum Massiliensem episcopum. Sed cum idem ipse adversus enidem Claudium disserat toto illo, quod reliquum est ejus operis, et imaginem sanctæ Crucis adorandam esse confirmuet, nitens in primis auctoritate ejusdem sancti Gregorii papæ, et Catholieæ Ecclesiæ traditione : totum, quod ædificaret, destruxit, vel potius erigit, quod male destruxerat : nam si Crucis imago est adoranda, cur non Christi imago pariter est colenda ?

41. Ejusdem plane sententiæ fuisse reperitur Walfridus Strabo, ejusdem sæculi auctor, qui duas pariter classes in his errantium constituens, ait<sup>1</sup> : « Nunc jam de imaginibus et picturis, quibus deus Ecclesiarum augetur, dicenda sunt aliqua ; quia et carum varietas nec quodam cultu immoderata colenda est, ut quibusdam stultis videtur ; nec iterum speciositas ista est quodam respectu calcanda, ut quidam vanitatis assertores existimant ». Et inferius : « Notandum vero, quod sicut quidam easdem imagines ultra quam satis est venerantur ; ita alii dum volunt cautores in religione videri, illas ut quasdam idolatriæ species respuant, etc. » Cittans autem Concilia adversus destructores imaginum habita, reticens vero illa, quæ pro imaginum cultu fuerunt antea celebrata : jam plane ejus ipse farinae fuerit, liquido est adspicere, dum et illum tantum honorem docet saevi imaginibus tribendum, si non dejiciantur et conculcentur. Nam subdit : « Non sunt ommnimodis honesti et moderati imaginum honores abjiciendi : si enim ideo quia novimus non adorandas nec colendas iconas, conculcande sunt et delendæ picturæ, quasi non

necessariæ, vel nocivæ : ergo etc. » Docens eas conservandas tantum ad ornatum, et ad instructiōnem populi historicæ veritatis.

Ejusdem fuit classis Amalarinus, Altigarius, sive Elisagarus, Trevolphus et Adegarius, ut ex dicto Parisiensi Concilio sub Ludovico imp. appareat, una cum aliis, qui eidem Synodo interfuerunt. Inter hos est adnumerandus Hincmarus Rhemensis episcopus, dum haec ait<sup>1</sup> : « Septima autem apud Græcos vocata universalis Pseudo-Synodus de imaginibus, quas quidam confringendas, quidam autem adorandas dicebant : neutra vero pars intellectu sano definiens sine auctoritate Apostolicae Sedis, non longe ante nostra tempora Nicæa est a quamplurimis episopis habita, et Romanam missa, quam etiam papa Romanus in Franciam direxit. Unde tempore Caroli Magni imperatoris, jussione Apostolicae Sedis, generalis Synodus in Francia (Francofordie scilicet), convocante prefato imperatore, celebrata, et secundum Scripturarum tramitem, traditionemque majorum, ipsa Graecorum Pseudo-Synodus destructa et penitus abdicata. De enijs destrunctione non modicum volumen, quod in palatio adolescentulus legi, ab eodem imperatore Romani est per quemdam episopum missum ». Et paulo post de titulo universalis Synodi ista subiectit : « Auctoritate itaque hujus Synodi Francofordiensis videlicet nouihil repressa est imaginum veneratio : sed tamen Hadrianus, et alii Pontifices in sua opinione perseverarunt, et mortuo Carolo, suarum pupparum cultum vehementius promoverunt, adeo ut Ludovicus Caroli filius libro longe acriori insectatus sit imaginum cultum, quam Carolus ». Hæc ipse, et certe nimis inconsulte, atque adeo temere : si enim ipsa legitima Acta Nicæna Synodi, quam adeo impugnat, inspexisset : stylum a tanta insultatione continuisset, et magis sobrie rem egisset.

42. De his quidem intelligit, hosque omnes suggestum Anastasius Bibliothecarius in Præfatione, quam præniuit septimæ Synodo, a se in latum translatæ, dum ait, scribens ad Joannem octavum Romanum Pontificem : « Quæ enim super venerabilium imaginum adoratione præsens Synodus docet (Nicæna scilicet) hæc et Apostolica Sedes vestra, sicut nonnulla conscripta innuunt, antiquitus tenuit, et universalis Ecclesia semper venerata est, et hacenus veneratur, quibusdam duntaxat Gallorum exceptis, quibus utique nondum est harum utilitas revelata : aiunt namque, quod non sit quodlibet opus manuum hominum adorandum ; quasi non sit Codex Evangeliorum opus manuum hominum, quem quotidie osculantes adorant. Venerabilior canis, quem non esse opus manuum hominum, proculdubio non negabunt. Similiter et forma sanctæ Crucis, quam se adorare omnes ubique Christiani fatentur, in quo videlicet considerare libet, quia si quamlibet Crucem auream, aut argenteam, aut ligneam adoramus, quæ utique non eadem est

<sup>1</sup> Walfrid. de reb. Eccl. c. 8.

<sup>1</sup> Hincm. contra Ja. Episc. c. 20.

ipsa Crux in qua salus nostra patrata est, sed figura et imago ejus: quare non adoremus figuram et imaginem ejus, qui eamdem salutem operatus est in medio terrae? Venerabilior namque est, qui salutem operatus; ac per hoc magis est adoratione digna imago Christi salutem operantis, quam imago Crucis salutem tantummodo bajulantis». Hæc Anastasius adversus Nicænam Synodi adversarios. Ex quo illud pariter accepisti (quod observare debes, ne decipiaris) non universalem Gallianam Ecclesiam eo fuisse ejus errore implicilam, sed (quod idem ait Anastasius) quosdam duntaxat Gallorum fuisse ejus perversæ sententie sectatores, suggillans eos, quos superius nominavimus.

43. Quoniam vero iudeo ipsi, qui Nicænam Synodo adversabantur, Hadrianum quoque Romanum Pontificem perstringebant, quem eamdem comprobasse seirent: hic etiam de his agendum erit; et coacervata in eum mendacia confutanda. Post multos enim annos ab obitu ejusdem Hadriani Pontificis, qui sub Ludovico Pio ejus filio convenere in conventiculum illud Parisiense, eodem falso praetextu, quod idem Romanus Pontifex Nicænam Synodum comprobasset, quæ imagines veluti Deum (ut mentiebatur) venerandas esse sauxisset: adversus eum stylum exacuere, atque calumniouse agentes, non sunt veriti dicere, eumdem Hadrianum palinodiam recantasse, atque tandem eadem cum ipsis sensisse.

De his acturi, te cupimus, lector, intentum, cum de re magni momenti sit sermo. Agamus hic igitur de eodem conventiculo Parisiensi, in his lantum, quæ spectant ad Hadrianum: de reliquis autem proxilio erit disceptatio suo loco et tempore opportuno. Adversarii igitur, qui illic convenerunt, in Epistola Synodali ad Ludovicum atque Lotharium imperatores, post multa adversus Hadriani Apologiam pro Nicæno posteriori Concilio scriptam, haec habent: « Sed licet in ipsis objectionibus aliquando absona, aliquando inconvenientia, aliquando etiam reprehensione digna testimonia, defensionis gratia, proferre visus sit: in fine tamen ejus Apologiae sic se sentire, et tenere, et praedicare, ac præcipere de his, quæ agebantur, professus est, sicut a beato papa Gregorio institutum esse constabat. Quibus verbis liquido colligitur, quod non tantum scienter, quantum ignoranter, eodem facto a recto tramite deviaverit. Nisi enim in conclusione objectionum suarum refinaculis veritatis, beati scilicet Gregorii institutis adstrictus, iter devium præcavisset, in superstitionis præcipitium omnino labi potuisset ». Haec ipsis de Hadriano.

Sed quam ista mendacissima sint, tu ipse lector (quisquis es, nec hereticum quidem excipio) cum legeris, quæ Hadrianus habet in fine dicta Epistola Apologetica, satis intelliges: sumus enim ea proxime reddituri.

44. Sed primum, quæ priores adversarii in Capitulari libro missio Romanum a Carolo ad Hadrianum, in ipsum ex eodem S. Gregorio objecerunt

adversus ipsam septimam Synodum, videamus, simulque et quomodo eosdem ipsos Hadrianus confulet, attendamus, ut facilior sit responsio ad ea, quæ alii, quos diximus, post obitum objecerunt ex dicta Synodo Parisiensi: ipsi enim eo praetextu potissimum aggressi sunt impugnare Nicænam posteriorem Synodum, quod dicerent, eam esse contra doctrinam sanctissimi pape Gregorii, cui se tanquam firmissimæ anchoræ inholderere profiterentur, a qua divelli se nullo modo posse jactarent.

Exstat enim ibi ejusmodi eorumdem adversariorum ad Hadrianum scripta reprehensio verbis istis: « Quod contra beati Gregorii instituta sit, imagines adorare, seu frangere: et quia vetus et novum Testamentum, et pene omnes præcipui doctores Ecclesiæ consentiunt beato Gregorio in non adorandis imaginibus; nec ut aliquid praeterea adorare debeamus, in multis locis confirmat S. Gregorius papa ». Hæc adversarii.

His autem adversalus Hadrianus ita respondet: « Nequaquam sacras contempsit imagines aliquando (sanctus Gregorius scilicet), sed magis constantissime observavit, et eorum veneratus est figuræ ». Et inferins de earum veneratione probat ex verbis ipsius Gregorii in Epistola<sup>1</sup> ad Januarium Calaritanum, cum agit de imagine Dei Genitricis, et Cruce illatis in Judaeorum synagogam, et ut inde auferantur, admonet, ista ait: « His horlamur affatibus, ut sublata inde cum ea, qua dignum est veneratione, imagine atque Cruce, debeat, quod violenter ablatum est reformare, etc. » Quomodo igitur quis negare poterit in Gregorio venerationem imaginum, si cum veneratione eas jubet e synagoga tolli, et in locum pristinum reportari?

45. Sed praeter hæc omnia rursum adorationem ipsam sacrarum imaginum docuisse S. Gregorium, idem Hadrianus inferius, post alias ad objecta defensiones, sic docet: « Et ne aliquis propter adorationem, quæ a prædecessoribus nostris sanctissimis præsulibus promulgata est, oblatrare præsumat, sciat ipsos tales adorationem docuisse, qualem prædecessor noster sanctus Gregorius egregius doctor et papa in Epistola sua, quam in præfato Concilio domini Stephani papæ Herulphus episcopus provincie Galliarum civitatis protulit, ubi inter cætera Secundinum servum Dei inclusum Galliae docuit, dicens<sup>2</sup>: « Seimus quia tu imaginem Salvatoris nostri ideo non petis, ut pro Deo, aut quasi Deum colas, sed ob recordationem Filii Dei, ut in ejus amore recalescas, cujus te imaginem videre consideras. Et nos quidem, non quasi ante divinitatem ante illam prosternimur, sed illum adoramus, quem per imaginem aut natum, aut passum, aut in throno sedentem recordamur, etc. » Haec ibi ipse. Sed ponenda hic illa, quæ idem habet in fine, cum pluribus disserit de sententia sancti Gregorii circa cultum sanctorum imaginum, ut ex

<sup>1</sup> Greg. I. vii. Epist. v. Indict. II. — <sup>2</sup> Greg. I. vii. Epist. LIII. Indict. II.

his appareat, tantum abesse, ut per Gregorii sententiam Hadrianus resilierit a Decretis Nicenii Concilii, ut per eundem S. Gregorium eadem firmare studuerit.

Sed ad confutandas penitus adversariorum calumnias, in quem sensum dicta a S. Gregorio Hadrianus acceperit, et quidnam Carolus, quidve de eodem cultu SS. imaginum ipse idem senserit Hadrianus, non aliunde certius, quam ex eorum scriptis id accipere possumus : in ultimo enim Capitularis libri ab eodem Carolo ad Hadrianum missi capitulo, ista leguntur :

46. « Ultimum capitulum est : Ut sciat dominus Apostolicus, et Pater noster, et cuncta simul Romanorum Ecclesia, ut secundum quod continet in Epistola beatissimi Gregorii, quam ad Serenum Massiliensem episcopum direxit. Permittimus imagines sanctorum, quicumque eas formare voluerint tam in Ecclesia, quamque extra Ecclesiam, propter amorem Dei et sanctorum ejus : adorare vero eas nequaquam cogimus, qui noluerint. Frangere, vel destruere eas si quis voluerit, non permittimus. Et quia sensum sanctissimi Gregorii sequi in hac Epistola, universalem Catholicam Ecclesiam Deo placitam indubitanter libere profitemur ». Hactenus ultimum ejus libelli capitulum : quod unum esse Caroli Magni, reliqua vero adversariorum, testificatione ejusdem Pontificis Hadriani appetat, ubi ait mox subdens :

« Hoc sacrum et venerandum capitulum multum distat a tolis supradictis capitulis. Et idcireo cum agnovimus vestrae a Deo servatae Orthodoxaeque regalis excellentiae esse proprium, in eo, ubi rectae fidei plena, penitus confessa est, sensum sanctissimi Gregorii sequi : Meminit vestra prærectissima regalis præexcelsa scientia, qualiter in ipsa S. Gregorii papæ Epistola Sereno Massiliensi directa fertur, inter cætera confineri, ubi eundem episcopum increpans, inquit<sup>1</sup> : Aliud est enim picturas adorare, aliud per picturæ historiam, quid est adorandum addiscere. Nam quod legentibus scriptura, hoc idiotis præstat pictura cernentibus : quia in ipsa etiam ignorantes vident, quid sequi debeant, in ipsa legunt, qui litteras nesciunt : unde præcipue gentibus pro lectione pictura est : quod magnopere te sequi qui inter gentes habitas, attendi decuerat ». Et post pauca : « Et quia in locis venerabilibus sanctorum depingi historias non sine ratione vetustas admisit ». Et intervallo : « Quia picturas imaginum, quæ ad ædificationem imperiti populi fuerant factæ, ut nescientes litteras, ipsam historiam intendentis, quid actum sit disserent ». Iterum post pauca : « Sed hoc sollicite fraternitas tua admoneat, ut ex visione rei gestæ ardorem compunctionis percipient, et in adorationem solius omnipotentis S. Trinitatis humiliter prosternantur. Simili modo et de alia sua Epistola Januario Calarilano episcopo directa pro sanctorum

imaginum veneratione, breviter superius exaravimus.

47. « Sed et de Epistola Secundino servo Dei clauso in Gallias directa similiter intimavimus, ubi in ea ita fertur : Imagines enim, quas nobis tibi dirigendas per Dulcitium diaconem tuum rogasti : valde nobis tua posulatio placuit, quia illum in corde tota intentione queris, cuius imaginem præ oculis habere desideras, ut visio corporalis quotidiana le semper reddat exercitalum, ut dum picturam vides, ad illam animo ardescas, cuius tu imaginem videre desideras ». Et post pauca : « Seimus, quia tu imaginem Salvatoris nostri ideo non petis, ut quasi Deum colas, sed ad recordationem Filii Dei, in ejus amore recalescas, cuius te imaginem videre, desideras. Et nos quidem non quasi ante divinitatem, ante ipsas prosternimur, sed illum adoramus, quem per imaginem aut natum, aut passum, aut in throno sedentem recordamur. Et dum nos ipsa pictura, quasi Scriptura ad memoriam Filii Dei reducit, animum nostrum aut de Resurrectione laetificat, aut de Passione demuleat. Ideoque direximus tibi surtarias duas, imagines Salvatoris, sanctæ Genitricis Mariæ, beatorumque Apostolorum Petri et Pauli, per supradictum filium nostrum diaconem, et unam crucem, et clavem pro benedictione, ut ab ipsa a maligno defensus permaneas, enjus signo te esse munitionem credis, etc. » His ex Gregorio recitatis, quæ ab adversariis in medium adduci solerent, mox idem Hadrianus Pontifex ista subdit :

48. « Et quoniam in his vestrum a Deo inspiratum regalem Orthodoxum sensum (accepimus) : memorandum est etiam et docendum, qualiter sanctus Gregorius papa Sereno episcopo docuit de saeculis imaginibus, ut ex visione rei gestæ ardorem compunctionis percipient : hoc est, easdem sacras imagines adspicientes, in adoratione solius omnipotentis sanctæ Trinitatis humiliter prosternantur. Eo ipso tenore Secundino servo Dei inclusu inquit : Iudeo enim petis, ut non quasi Deum colas, sed ad recordationem Filii Dei in ejus amore calescas, cuius imaginem te videre desideras ; et nos quidem non quasi ante divinitatem, ante ipsas prosternimur, sed illum adoramus, quem per imaginem aut natum, aut passum, aut in throno sedentem recordamur. Sicut vero innuit Sereno episcopo, adspicienti sacras imagines in adoracionem humiliter se prosterni, solius omnipotentis sanctæ Trinitatis, sic et Secundino inclusu servo Dei docuit, non quasi Deum colere, sed ante easdem sacras imagines se prosternens, non quasi ante divinitatem, ante ipsas prosterni, sed prosternente se, illum adorare, quem per imaginem aut natum, aut passum, aut in throno sedentem recordamur.

« Jam vero et nos eundem ipsum irreprehensibilem et Orthodoxum sensum sancti Gregorii papæ sequentes et amplectentes, dñnum Ireneæ et Constantino imperatori pro sacræ imaginibus prædicandis et ipsarum erectione emisimus, dicentes :

<sup>1</sup> Greg. l. ix. Ep. ix.

Quia in universo mundo ubi Christianitas est, ipsæ sacre imagines permanentes, ab omnibus fidelibus honorantur, ut per visibilem vultum ad invisibillem divinitatis Majestatem mens nostra rapiatur spirituati affectu, pro contemplatione figuratio imaginis secundum carnem, quam Filius Dei pro nostra salute suscipere dignatus est, eundem Redemptorem nostrum, qui in cælis est, adoramus, et in spiritu glorificantes, collaudamus: quoniam juxta quod scriptum est, Deus spiritus est, et ob hoc spiritualiter divinitatem ejus adoramus. Nam absit a nobis, ut ipsas imagines (sicut quidam garniunt) deificemus, sed affectum et dilectionem nostram, quam in Dei amorem et sanctorum ejus habemus, omnimodo proferimus, et sicut divinae Scripturæ libros ipsas imagines ob memoriam venerationis habemus, nostræ fidei puritatem observantes, et reliqua. Quidquid namque de sanctis Patrum opusculis aliquantula ibidem exaravimus testimonia, in codice sensu alque tenore (ut in præsenti diximus) cum prædecessore nostro S. Gregorio papa eundem sensum fidei tenentes, emisimus prædicantes.

49. « Illi vero (ut nobis missi nostri, videlicet Petrus, archipresbyter sanctæ nostræ Romanae Ecclesiæ, Petrus religiosus presbyter et abbas venerabilis monasterii S. Sabæ viva voce dixerunt) statim nostras Apostolicas amplectentes syllabas, Concilium fieri jusserunt. Sed ab hæreticis seditione facta, in Siciliam insulam missi nostri, sine responso reversi sunt. Et denuo (demum) post eos mittentes iterum Constantinopolim eos ascendi fecere, et sic Synodum istam, secundum nostram ordinationem fecerunt: et in pristino statu sacras et venerandas imagines erexerunt. Et sicut de imaginibus sancti Gregorii sensus et noster continebatur: ita et ipsi in eadem Synodi definitio confessi sunt: his osculum et honorabilem salutationem reddidere, nequaquam (secundum fidem nostram) veram culturam, quæ decet solum divinæ naturæ.

« Insuper et pseudosyllogum illud, quod ab hæreticis factum est sub Constantino hæretico, in primis anathematizantes, cum eorum sequacibus atque complicibus condemnaverunt. Et ad fidem Orthodoxam sanctæ Catholice et Apostolice Ecclesiæ reversi, per libellos eorum fecerunt rectæ fidei confessionem. Et ideo ipsam suscepimus Synodum: nam si eam minime recepissimus, et ad suum pristinum vomitum erroris fuissent reversi: quis pro tot millium animarum Christianorum inter illo habuit reddere rationem ante terribile et tremendum divini Judicis examen, nisi nos solummodo? Si <sup>1</sup> enim super unum peccatorem pœnitentiam agentem gaudium factum est in cælis: quanto magis de tot milibus Christianorum, qui sunt ab errore reversi, quis non gaudeat et cum Psalmista canat<sup>2</sup>? Accedite ad eum, et illuminamini, et vultus vestri non erubescant, et reliqua.

50. « Nos vero adhuc pro eadem Synodo nullum responsum haecne eidem imperatori reddimus, metuentes, ne ad eorum reverterentur errorem. Dudum quippe, quando eos pro sacris imaginibus erigendis adhortati sumus, simili modo et de diœcesi tam archiepiscoporum, quam etiam episcoporum sanctæ Catholice et Apostolice Romanæ Ecclesiæ commonentes, quæsivimus restituiri eidem sanctæ Catholice et Apostolice Romanæ Ecclesiæ, quæ tunc cum patrimonii nostris abstulerunt, quando saeras imagines deposuerunt: et nec responsum quodlibet exinde dederunt.

« Et in hoc ostenditur, quia ex uno capitulo ab errore reversi sunt, et ex aliis duobus in eodem permaneant errore. Si enim ubique Christianorum Ecclesiæ canonice intactas suas possident diœceses: quanto amplius sancta Catholica et Apostolica Romana Ecclesia, quæ est caput omnium Ecclesiarum, sua diœcesi, videlicet archiepiscoporum et episcoporum, imo et patrimonia pro luminarium concinnatione atque almoniis pauperum, irrefragabili jure et tenere et possidere omnibus modis debet?

« Unde si vestra annuerit a Deo protecta regalis excellentia, eundem adhortamur, in ipetu pro sacris imaginibus, et in pristinum statum erectione gratiam agentes. Sed de diœcesi sanctæ nostræ Romanæ Ecclesiæ tam archiepiscoporum, quam episcoporum, seu de patrimonio iterum increpantes, commonemus. Et si noluerit ea sanctæ nostræ Romanæ Ecclesiæ restituere: hæreticum cum pro hujusmodi erroris perseverantia esse decernemus: plus enim eupimus salutem animarum, et rectæ fidei stabilitum conservare, quam hujus ambitum (hujusmodi habitum) mundi possidere ». Hic iterum audis, lector, quod et initio superioris tomī verbis S. Gregorii papæ audisti, nimirum transire in hæresim obstinatam occupationem jurium sanctæ Romanæ Ecclesiæ, et hæreticum esse dicendum, et ut hæreticum condemnandum, qui in hujusmodi errore tentus, monitus non corrigit, quod deliquit. Sed de his alias pluribus.

51. Ad postremum vero ad ipsum Carolum Magnum convertens Hadrianus orationem, Apologeticam claudit Epistolam istis verbis: « De vestra vero prærectissima a Deo protecta excellentia, Orthodoxæ fidei stabilitate roborata, freti existimus, quia radix ejus firmissima a pravis et infidelibus hominibus nequaquam concutitur, vel movetur, sed in ea, quam cœpit rectæ fidei traditionis doctrinam spiritualis (specialis) matris sue sanctæ Catholice et Apostolice Romanæ Ecclesiæ tenere et amplecti, incunctanter usque in saeculum saeculi sine reprehensione manere credimus. Et ideo confidimus de Dei nostri potentia, quia quantum erga beatorum principum Apostolorum Petri et Pauli Ecclesiam fidem geritis, et amorem semper pro ejus profectu et exaltatione, regali nisu ubique certantes, habueritis: tanto brachii sui propitiis in regalibus triumphis ab adversis et iniquis homi-